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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout učební osnovu pro odborný

předmět Dopravní technika.

První část pojednává teoreticky o výuce odborných předmětů na obchodní akade-

mii. Je provedena didaktická analýza současného stavu výuky.

V praktické části je vytvořen vlastní nový návrh učební osnovy pro předmět Do-

pravní technika. V rámci návrhu jsou vytyčeny tematické celky a stanovena jejich struk-

tura. Další část tvoří klíčové a odborné kompetence a realizace průřezových témat.

Klíčová slova

Učební osnova, dopravní akademie, obchodní akademie, dopravní technika, střední škola,

doprava, učební osnovy, klíčové a odborné kompetence

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to create a suggestion of teacher schedule of

education for technical subject Transport mechanisms.

The first part is about theoretical fundaments of didactics of technical subjects,

laws and directions by government of education. There is didactic analyse of current sta-

tus quo of education at chosen high school as well.

The second part is practical orientated. There is the new teacher schedule of ed-

ucation of subject Transport mechanisms created. There are topics and their connections

selected. Next part is about key competences and connections to similar subject and

their connections.

Key words

Teacher schedule of education, transport academy, academy of business, transport

mechanisms, high school, traffic, key competences, special competences
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Úvod

Učební osnovy pro jednotlivé předměty jsou jedním z nejdůležitějších dokumentů

v procesu vzdělávání. Rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací program určují

rozsah výuky a obsah v rámci tematických celků, čímž stanovují rámec pro vzdělávání.

Učební osnova, jež je v kompetenci učitele, dává odpověď na otázku, jakým způsobem

jsou vzdělávací programy po obsahové stránce naplňovány.

Obecně můžeme tvrdit, že učební osnovy jsou zodpovědné za to, kolik vědění si

student odnese a do jaké míry dovede nabyté vědomosti používat v praxi. Dobře sesta-

vená osnova nereflektuje pouze rozsah učiva daný školním vzdělávacím programem, ale

zasazuje informace do kontextu s ostatními souvisejícími předměty v rámci mezipřed-

mětových vztahů, využívá vhodné výukové metody a organizační formy výuky. Samozřej-

mostí je pak neustálá aktualizace a doplňování nových poznatků v reálném čase.

Důležitost, popsaná v předchozích odstavcích byla také jednou z motivací k vý-

běru toho tématu jako bakalářské práce. Dalším důvodem ke zpracovávání učební osnovy

je fakt, že v současné době již působím ve škole jako učitel odborných předmětů a učební

osnovy oboru Dopravní akademie nebyla několik let aktualizována.

V rámci této bakalářské práce je vytvořena učební osnova předmětu Dopravní

technika, jež se vyučuje v rámci dopravního oboru na obchodní akademii soukromé

střední školy. Výsledek práce bude tedy přímo využit jako součást aktualizace a revize

učebních materiálů.

Pří tvorbě práce jsem použil tyto metody: studium didaktické literatury, analýza

současného stavu výuky předmětu, studium odborné literatury, syntéza získaných po-

znatků a vlastní návrh učební osnovy předmětu Dopravní technika. Nově vzniklá osnova

bude odpovídat nejnovějším požadavkům na odborníky v oblasti dopravy, přepravy a do-

pravního managementu s ohledem na průřezová témata středoškolského vzdělávání.

Práce je rozdělena do dvou celků, teoretického a praktického. V první části je po-

jednáváno o výuce odborných předmětů na dopravní akademii, je provedena didaktická

analýza učiva současného stavu vyučovaných předmětů. Druhá část se zaměřuje na vy-

tváření nové učební osnovy předmětu Dopravní technika, jak bylo uvedeno v předchozím

odstavci.
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1 VÝUKA ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ

1.1 Závazné dokumenty pro vyučování

Vzdělávání a výchova jsou součástí širokého spektra společensky žádoucích pro-

cesů. Z výše uvedeného důvodu je nutné tuto činnost organizovat, kontrolovat a neustále

aktualizovat. Tento cíl sledují, jak píše Vaněček a kol.: „teoretické pedagogické doku-

menty, které vymezují legislativní a obsahový rámec potřebný pro tvorbu školního vzdě-

lávacího programu. Takové dokumenty se nazývají kurikulární dokumenty.“ (Vaneček a

kolektiv, 2016) Nejobecnějším rámcem pro vzdělávání byla od roku 2001 tzv. Bílá kniha,

celým názvem Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Jak je uvedeno

v samotné Bíle knize:“ Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt, formulující myš-

lenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné

pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu-.“ (Bílá kniha, 2001). Tento do-

kument stál jako základ všech dalších dokumentů vytvářených ve školství. Bílá kniha však

nevytvářela konkrétní závazná pravidla. Jak uvádí Vališová, Bílá kniha především definuje

hlavní strategické linie rozvoje vzdělávání v České republice, jímž jsou například zvyšo-

vání kapacity škol, rozvíjení autonomie škol, decentralizace řízení vzdělávací sféry či mul-

tikulturní výchova. (Vališová, 2011). Jak je však uvedeno na webových stránkách Minister-

stva školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT): “Schválením Strategie vzdělávací poli-

tiky České republiky do roku 2020 vládou Bílá kniha definitivně pozbývá platnost.“

(Strategické a koncepční dokumenty, 2019).

Strategie vzdělávací politiky České republiky, jak je uvedeno výše, nahradila Bílou

knihu. Tento dokument byl schválen 12. listopadu 2014 jako usnesení vlády ČR č.

927/2014. Dále se na webu MŠMT uvádějí prioritní cíle Strategie vzdělávací politiky a to:

 otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím digitálních

technologií,

 zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními technologi-

emi,

 rozvíjet informatické myšlení žáků

(Strategické a koncepční dokumenty, 2019)

V průběhu let byly vytvořeny některé dílčí dokumenty, které měly stanovit strategii

v určitém omezeném časovém úseku pro konkrétní problematiku, například: Akční plán

na podporu odborného vzdělávání, Koncepce rozvoje ICT ve vzdělávání pro období 2009-

2013 a jiné. (Strategické a koncepční dokumenty, 2019)

Dalšími dokumenty, kterými se oblast školství musí řídit, jsou pak zákony, vyhlášky,

nařízení vlády, právní výklady, směrnice a věstníky MŠMT, vše veřejně přístupné na webo-

vých stránkách MŠMT.
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1.1.1 Důležité zákony a vyhlášky

Tím dokumentem, který stanovuje závazná pravidla pro oblast školství, je přede-

vším tzv. školský zákon, v legislativě označen jako zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Jak se uvádí v předmětu

úpravy tohoto dokumentu: „Tento zákon upravuje předškolní, základní, střední, vyšší od-

borné a některé jiné vzdělávání ve školách a školských zařízeních, stanoví podmínky, za

nichž se vzdělávání a výchova (dále jen "vzdělávání") uskutečňuje, vymezuje práva a po-

vinnosti fyzických a právnických osob při vzdělávání a stanoví působnost orgánů vykoná-

vajících státní správu a samosprávu ve školství.“ (Školský zákon, 2004).

Nejdůležitější paragrafy, které se vztahují ke střední škole podle školského zákona,

jsou potom například čísla tři až šest, které hovoří o vzdělávacích programech na jednot-

livých typech škol. O vzdělávacích programech hovoříme níže.

Školský zákon také definuje práva a povinnosti jak žáků a studentů, tak učitelů.

Další stěžejní částí je část čtvrtá, která definuje cíle a stupně středního vzdělávání,

přijímání ke vzdělávání, jeho organizaci a průběh.

Paragraf šestnáct hovoří o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělá-

vacími potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných. Zde v odstavci dva, zákon definuje

podpůrná opatření, která lze poskytnou dětem, žákům a studentům se speciálními vzdě-

lávacími potřebami (dále SVP). V odstavci třetím stanovuje pěti stupňů podle organizační,

pedagogické a finanční náročnosti. (Školský zákon, 2004) Tato část Školského zákona je

často citována v souvislosti tzv. inkluzí, jak uvádí Průcha ve svém Pedagogickém slovníku


[…]


27-8.

7. Janda, Miloš. 2019. Základy konstrukce plavidel. Praha : Nakladatelství T, 2019.

978-80-86243-40-5..

8. Kočárková, Dagmar, a další. 2004. Základy dopravního inženýrství. Praha :

Vydavatelství ČVUT, 2004. 80-01-03022-9.

9. Petrásek, Miroslav. 2004. Konstrukce letadel I. Brno : Vojenská akademie v Brně,

2004.

10. Průša, Jiří, a další. 2015. Svět letecké dopravy. Praha : Gallileo Training, 2015. 978-

80-260-8309-2.

2.5 Shrnutí učební osnovy

Nově vytvořená učební osnova tvoří ucelený soubor dokumentů a informací, které

pomáhají zajistit výuku předmětu Dopravní technika. Učební osnova nyní dokonale kore-

sponduje s cíli vzdělávání, stanovených ŠVP a RVP.

Hlavní změnou oproti stávající učební osnově byla volba tematických celků.

V rámci prvního ročníku jsou uvedena témata pouze konstrukce silničních vozi-

del. Důvodem pro tuto úpravu byla nedostatečná hodinová dotace pro konstrukci silnič-

ních vozidel. Silniční vozidla jsou v současném světě nejrozšířenější z pohledu soukro-

mého uživatele, proto je vhodné věnovat mu zvýšenou pozornost. Zde můžeme uvést

příklad, že nebyl zařazen vůbec obor elektrotechniky do učební osnovy, která je obsažena
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v každém soudobém vozidle. Z učební osnovy prvního ročníku tak bylo vyřazeno do-

pravní inženýrství silniční infrastruktury a bylo nahrazeno rozšířenou hodinovou dotací

pro konstrukci silničních vozidel. Následující témata byla doplněna: elektrotechnika sil-

ničních vozidel, inteligentní systémy, paliva a maziva a speciální motory. Některá další

obdržela zvýšenou hodinovou dotaci.

V rámci druhého ročníku jsou uvedena témata železniční, letecké a vodní techniky.

Rozdílem oproti stávající osnově je ten, že v předchozí učební osnově byla zařazena

pouze železniční doprava (technika a infrastruktura v celku). Toto monotématické

schéma neprospívalo pozornosti studentů, tím spíš, že železniční doprava není příliš ob-

líbená. Rozdělení na techniku kolejových vozidel a plavidel přinese vyšší zaujetí studentů

tématy, zároveň dojde k možnosti komparace.

V rámci třetího ročníku jsou vedena témata dopravního inženýrství. Souvisí jak se

silniční infrastrukturou tak železniční, leteckou a vodní. Nejvíce hodinové dotace je věno-

váno silniční infrastruktuře, zatímco méně kupříkladu lodní. Důvod je zřejmý, tedy nároč-

nost samotné infrastruktury z hlediska realizace. Výhodou tohoto zařazení infrastruktury

všech módu dopravy shledávám opět v možnosti komparace a příbuznosti k oboru sta-

vitelství. I z hlediska náročnosti je vhodné zařadit tento obor až do třetího ročníku, kdy

mohou plně využít své znalosti z matematiky k výpočtům návrhových prvků infrastruk-

tury.

Další změnou, v porovnání se stávající učební osnovou, je volba metod vyučování.

Nově byly zařazeny některé slovní metody. Beseda je vhodný nástroj k ověření splnění

cíle, který měla přinést exkurze. Zatímco brainstorming napomáhá syntéze posud stu-

denty nabytých znalostí. Lze využít v případě diagnostiky motorů. Metoda problémového

výkladu je vhodná při návrhu konstrukčních řešení vozidel, plavidel i letadel.

Změny se týkaly také organizačních forem, kde přibyla exkurze a praxe. Přínos obou or-

ganizačních forem je zřejmý. V rámci technických předmětů exkurze zajistí správné po-

chopení teoreticky nabytých vědomostí a praxe současně rozvíjí manuální dovednosti,

jež přispívají rychlosti pochopení konstrukčních částí vozidel, plavidel či letadel.
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Závěr

Tato bakalářská práce si dala za cíl vytvořit učební osnovu pro předmět Dopravní

technika. Tento předmět je stěžejním pro obor Dopravní akademie na konkrétní střední

škole.

Pro úspěšné sestavení aktualizované učební osnovy bylo třeba nejprve nastudovat

teorii. Ta je uvedena v první části této práce. Hovoří se zde o důležitých dokumentech,

kterými se musí školy a učitelé řídit při plánování výuky. V další části je uvedena teorie

didaktiky. Zabývám se zde didaktickými zásadami a metodami výuky.

V praktické části je nejprve zpracována didaktická analýza současného stavu výuky

předmětu Dopravní technika. Na základě této analýzy jsou vybrány tematické celky, jež

se stanou obsahem učební osnovy. V další podkapitole je uvedena celá učební osnova,

jež obsahuje veškeré náležitosti. Jedná se především o obsahový cíl předmětu, metody

výuky, organizační formy studia a mezipředmětové vztahy.

Předmět dopravní technika je, jak je uvedeno výše, stěžejním pro obor Dopravní aka-

demie. Odbornou část studia doplňují také předměty management dopravy a Ekonomika

dopravního podniku. Vytvoření nové učební osnovy předmětu Dopravní technika je tak

pouze jednou z částí v rámci aktualizace celého školního vzdělávacího programu. Aktua-

lizace učebních osnov výše uvedených odborných předmětů však není předmět této ba-

kalářské práce. Tato práce bude předmětem mého působení ve škole v pozici učitele od-

borných předmětů a bude vytvořena ve spolupráci s odborníky v oblasti ekonomie a ma-

nagementu.

Domnívám se tedy, že jsem splnil vytyčený cíl této práce. Vytvořená učební osnova

předmětu Dopravní technika je komplexní dokument korespondující s cíli vzdělávacího

plánu.
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