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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH UČEBNÍCH OSNOV PRO ODBORNÝ PŘEDMĚT
Jméno autora: POKORNÝ RICHARD
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Navrhování učebních osnov vyžaduje komplexní pohled na zvolený odborný předmět v rámci ŠVP školy.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce poměrně dlouhou dobu nebyl příliš aktivní, teprve v závěru tvorby BP se v tomto smyslu zlepšil a začal více
využívat konzultací s vedoucím práce. Postupně prokazoval schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem na MÚVS, studiem odpovídající literatury i svých zkušeností z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální práce vyhovuje, jazyková stránka v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska získávání a využívání studijních materiálů byl student průměrně aktivní. Převzaté informace jsou řádně
citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosaženého výsledku v práci je možno využít v praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce v rozsahu 43 stran a dvou příloh má teoretickou a praktickou část.
V teoretické části (první kapitola) autor nejprve pojednává o výuce odborných předmětů na obchodní
akademii. Charakterizuje vcelku přehledně jednotlivé závazné školní dokumenty pro vyučování, které
ovlivňují vytváření učební osnovy. Na přehled pak navazuje stručné pojednání o využívání nemateriálních
didaktických prostředků, jejichž znalost je nezbytná pro tvorbu učební osnovy pro konkrétní předmět.
Teoretická část má kompilační charakter. Vytvořila vhodné východisko pro praktickou část.
Praktická část (2. kapitola) je nejprve zaměřena na didaktickou analýzu výuky předmětu Dopravní
techniky. Jedná se o stěžejní předmět pro obor Dopravní akademie. Provedená analýza, do které jsou
zahrnuty všechny tři její oblasti, ukázala na nutnost přepracovat způsob výuky uvedeného předmětu
včetně respektování mezipředmětových vazeb (přírodní vědy, matematika). Vlastní navržená změna na
základě didaktické analýzy je uvedena v části 2.2. Ve formě tabulky jsou přehledně uvedena témata pro
výuku v 1., 2. a 3. ročníku. K tomuto tabulárnímu přehledu je pak v části 2.3 předložena učební osnova
(rozpis učiva včetně hodinové dotace) předmětu Dopravní technika v jednotlivých ročnících. Autor pro
vymezení cílů (výsledků vzdělávání) u jednotlivých tematických celků vhodně použil Bloomovu taxonomii
pro poznávací cíle, těžiště těchto cílů tvoří zapamatování, porozumění, méně již aplikace. Návrh
přehledně rozpracovaný do dalších tabulek završuje doporučená odborná literatura pro studenty.
Po podrobnějším prostudování jednotlivých návrhů mohu konstatovat, že navržená učební osnova tvoří
ucelený, zdůvodněný celek, který se vzdělávacími cíli koresponduje s příslušným RVP a ŠVP a odpovídá
nejnovějším požadavkům na odborníky v oblasti dopravy. Souhrnně je vše rekapitulováno v závěrečné
části 2.5. Autorovi se podle mého názoru podařilo dobře vypracovat novou přijatelnou učební osnovu. Na
její další aktualizaci bude dál pracovat v pozici učitele odborných předmětů na škole, kde působí.
Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že autor splnil cíl práce.

Po stránce formální je práce dobře zpracována, v některých částech je různé řádkování (např. 1.2.3.,
1.3), v příloze některé oskenované části jsou neostré. Text je čtivý, po gramatické stránce v pořádku. Je
používáno správné terminologie. Vyskytují se jen drobné překlepy.

Práce byla zkontrolována 23. 5. 2019 na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Celková
podobnost činí 6 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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